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Pandemi & Brexit - 2020

Redusert og lav eksport av råvarer i fra Asia og Amerika

Sanksjon mot Hviterussland - 2021

Krig i Europa – Russland angriper Ukraina - 2022

Energiknapphet
Energikostnader

Sanksjoner – Energi og råvarer brukes som virkemidler i konflikten

Miljø

Byggeaktiviteter – balanse mellom ulike produkter



Norske vannverk og avløpsrenseanlegg

Norske vannverk: Det finnes ca 2000 små og store vannverk, kommunale og private
Det produseres ca 280 millioner m3 vann pr år  (140 liter pr person / dag)

Mattilsynet: Det er registrert ca 85 selskaper på Mattilsynets liste som leverer godkjente produkter til 
norske vannverk
Det er registrert ca 259 godkjente produkter/produktvarianter som er godkjent for bruk i 
norske vannverk

Avløpsrenseanlegg: Det er bygget ca 2 500 kommunale avløpsrenseanlegg i Norge.
I tillegg finnes det ca 28 000 minirenseanlegg for 
ca. 800 000 personer som enten bor i spredt bebyggelse 
eller har hytter.



Bakgrunn:

De siste 3 årene har vi vært igjennom en periode med hendelser 
som alle i større eller mindre grad har bidratt til utfordringer 
knyttet opp mot flere av våre viktige samfunnskritiske oppgaver 
og aktiviteter.

Pandemi og Brexit

Transport, mangel på blant annet sjåfører 

Mindre produksjon/råvarer i fra Asia og USA  

Påvirket VA-bransjen i enkelte land, f.eks Storbritania

Vi forberedte oss raskt på eventuelle utfordringer i Norge og 
etablerte et samarbeid mellom Norsk Vann, FLNV og enkelte 
bedrifter.
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Sanksjoner mot Hviterussland:

Hviterussland har i mange år vært en viktig og stor eksportør av 
Kaliumklorid – KCl, som blant annet brukes i produksjon av 
kunstgjødsel.

Juli 2021 - Norge blir med på EUs nye sektorsanksjoner mot 
Hviterussland. Utenriksminister Ine Eriksen Søreide krever at 
regimet løslater sine politiske fanger.

November 2021 – Dagens vedtak viser at EU er fast besluttet på 
å stå opp mot bruk av migranter i politisk hensikt. Vi slår tilbake 
mot denne umenneskelige og ulovlige praksisen, sier EUs 
utenrikssjef Josep Borrell.

Dette får også en viss påvirkning for leveranser til VA-bransjen



Sanksjoner mot Hviterussland:

Kaliumklorid – KCl, er i enkelte prosser en råvare for 
produksjon av saltsyre, hvor klorider byttes ut med sulfater 
og man får en annen sammensetning i kunstgjødsel.

Jakten på nye råvareleverandører starter.

Produksjonstester må gjennomføres, laboratoritester, 
blandingsforhold etc.

Logistikk, kostnader, spesifikasjoner

Nye sanksjoner mot Russland – Nye råvareleverandører
Kostnader
Andre geografiske områder

Vi står alle samlet bak og er lojale mot sanksjonene, men 
nå begynner virkelig kostnadene å bli merkbare!

Prosessindustrien kan ikke dekke disse kostnadene.
Knapphet på råvarer kan oppstå. 
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Krig i Europa – Russland angriper Ukraina – 2022:

Nye sanksjoner innføres i et forsøk på å redusere og i 
beste fall få stopp i Russlands invasjonen av Ukraina.

Energi og råvarer brukes som virkemidler i konflikten og 
det oppstår både energiknapphet og høye kostander på 
både elektrisitet og naturgass.

Vi står alle samlet bak, og er lojale mot sanksjonene. 
I tillegg til de høye kostnadene, oppstår det nå også en 
reell mangel på energi og råvarer.

Dette fører til reduksjon i produksjon av flere produkter, 
man ser også at fabrikker stopper produksjonen helt.

Kostnader
Kapasitet
Force majure



Krig i Europa – Russland angriper Ukraina – 2022:

Nylig ble energikrisen i Europa skrudd til enda et hakk da den 
russiske energigiganten Gazprom kunngjorde at EU-landene 
Polen og Bulgaria ikke lenger får russisk gass.

Utpressing - Gazprom har begrunnet avgjørelsen om å stenge 
igjen gasskranen med at Polen og Bulgaria nekter å betale i 
rubler, slik Russlands president Vladimir Putin har krevd.

EU-kommisjonens president Ursula von der Leyen var raskt 
ute med å advare selskaper mot å bøye av for Putins 
valutakrav.

– Vi kommer ikke til å tillate at våre sanksjoner blir omgått. 
Tiden der energi kan bli brukt til å utpresse oss, er over, sa hun.
Samtidig gjorde hun det klart at betaling for gassleveranser i 
rubler er et brudd på EUs sanksjoner mot Russland, med 
mindre det står skrevet i kontrakten.



Miljø:

Samtidig opplever vi en tørke i Europa, lav vannføring i 
viktige elver fører til utfordringer knyttet til transport og 
logistikk, i tillegg må energiproduksjonen redusere på 
atomkraftverk pga lav vannføring. 

Det samme påvirker til en viss grad prosessindustrien som 
har utslippstillatelser basert på en viss vannføring.

Kullkraftverkene i Tyskland har utfordringer med å frakte 
kull med båt på elvene og må flytte en del volum over til bil 
og jernbane.
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Sammenheng – Produkter:

Prosessindustrien bidrar til mange ulike produkter som vi 
bruker og er avhengig av i vår hverdag, noen karaktiriseres 
som samfunnskritiske og sikrer blant annet rent drikkevann 
til sykehus, næringsmiddelindustrien, offentlig virksomhet 
og oss som privatpersoner.

Rensing av avløpsvann som sikrer et godt ytre miljø og 
våre råvannskilder er et annet område.

Ofte er det en sammenheng mellom råvarer og 
ferdigprodukter som brukes i mange ulike sektorer, en 
massebalanse som vi ikke alltid tenker på.
Variasjoner oppstår alltid og håndteres vanligvis uten større 
utfordringer, den ekstraordinære situasjonen vi har vært 
gjennom de siste 3 årene har derimot bidratt til knapphet 
på flere produkter.

Saltsyre er f.eks et slikt produkt (Viktig i VA-sammenheng)
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PVC produksjon

Mindre byggeaktiviteter – mindre PVC – mindre lut og saltsyre !



Sammenheng – Produkter:

Andre fabrikker har valgt å holde produksjonen i gang til 
tross for at man ikke lenger har et marked for sitt 
hovedprodukt, men opprettholder produksjonen av 
hensyn til at biproduktene er viktige råvarer i VA-
sammenheng.

Et eksempel her er Kronos Titan i Fredrikstad.

I slike tilfeller vil man på kort varsel kunne få overført 
hele produksjonskostnaden til kun biproduktet.

Korte tidsfrister

Helt avhengig av å få dekket inn disse kostnadene 
videre i verdikjeden

«Energi tillegg» har blitt/blir brukt



Sammenheng – Produkter:

Tar de som innfører sanksjoner nok hensyn til 
dominoeffekten ?

Hvordan forberedes f.eks VA-bransjen i en slik 
sammenheng ?
• Fare for produktknapphet
• Økte kostnader

I Norge har leverandører / FLNV en forståelse av 
hvordan man skal prioritere leveranser dersom det 
skulle forekomme en produktknapphet.



Hvorfor oppsto det fare for mangel på kjemikalier til vannbehandling og avløpsrensing? 

Samarbeid for å håndtere situasjonen.

Tidlig etablert et samarbeid mellom Norsk Vann, norske myndigheter, FLNV og et utvalg av bedrifter (Covid gruppen +)

Gruppe for dialog om beredskap knyttet til forsyningssituasjonen kjemikalier vannbehandling og avløpsrensing:
Norsk Vann
HOD – Helse og omsorgsdepartementet
DSB – Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap
Miljødirektoratet
Mattilsynet
Borregaard
Kronos Titan
Kemira
FLNV

Vi har klart oss bra i Norge og Norden !

Utviklingen i energi- og råvaremarkedet vil ha stor betydning fremover – kostnad/tilgang.



Tusen takk for oppmerksomheten!   


